CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 160/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 118/17
INICIATIVA: VEREADOR E PRESIDENTE JÉFERSON

YASHUDA FARMACÊUTICO

Institui e inclui no calendário oficial no município

a "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO

À ALIENAÇÃO PARENTAL" e dá outras

providências.

Art. 1º Fica instituída a "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO À
ALIENAÇÃO PARENTAL", a ser realizada, anua lmente, na semana que incluir o dia 25 de abri l
- Dia Internaciona l da Conscientização sobre a Alienação Parenta!.

Parágrafo único. A Semana a que se refere o caput deste artigo passa a
integrar o Ca lendário Oficia l do Município.

Art . 2º A Semana de Conscientização e Prevenção à Alienação Parenta! terá
por objetivo ampliar a conscientização, a discussão, a divu lgação, e consequentemente, a
prevenção da alienação parenta!.

Art . 3º A Semana de Conscientização e Prevenção à Alienação Parenta!
comporá a "Campanha Permanente de Conscientização e Prevenção à Alienação Parenta!",
que será introduzida no Município por meio da implementação de atividades específicas
relacionadas ao tema, alca nçando e atendendo, assim, a comunidade em gera l.

Art. 4º Ficará a critério do Poder Público Municipal, ao lado da Comissão de
Direito de Família e Sucessões da OAB Ara raquara, estabelecer e organizar ca lendários de
atividades que serão desenvolvidas durante a Semana.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARA~-0:
ano de 2017 (dois mil e dezessete) . /~

/
/

- / I - -
JEFER~ON YAS HU~-~ ~A'RMACEUTICO

___-- Presrtfente